忠县汝溪镇人民政府规范性文件

忠县汝溪镇人民政府发布

- 1 -

忠县汝溪镇人民政府
关于印发汝溪镇农村生活垃圾分类和

资源化利用工作实施方案的通知
汝溪府发〔2019〕68 号

各村（居），各在镇单位：

《汝溪镇农村生活垃圾分类和资源化利用工作实施方案》已

经镇政府同意，现印发给你们，请遵照执行。

忠县汝溪镇人民政府

2019 年 10 月 14 日

（此件公开发布）

忠县汝溪镇人民政府规范性文件

忠县汝溪镇人民政府发布

- 2 -

汝溪镇农村生活垃圾分类和资源化利用
工作实施方案

为推进我镇农村人居环境整治，提高农村生活垃圾治理水

平，有序推进农村生活垃圾分类和资源化利用工作，按照《住建

部关于开展第一批农村生活垃圾分类和资源化利用示范工作的

通知》（建办村函〔2017〕390 号）、《重庆市市政管理委员会 重

庆市城乡建设委员会关于在全市开展农村生活垃圾分类和资源

化利用试点示范工作的通知》（渝市政委〔2017〕36 号）和《忠

县人民政府办公室关于印发忠县农村生活垃圾分类和资源化利

用工作实施方案的通知》（忠府办发〔2019〕54 号）以及市、县

农村人居环境整治等文件要求，结合我镇实际，特制定本方案。

一、工作目标

按照“有完备的设施设备、有成熟的治理技术、有稳定的保

洁队伍、有完善的监管制度、有长效的资金保障”的“五有”标

准，进一步完善“户分类、村收集、镇转运、县处理”的城乡协

同收运处理模式，确保生活垃圾分类工作取得实效，实现生活垃

圾“减量化、资源化、无害化”处理总目标。具体目标是：2019

年 9 月底前，生活垃圾分类覆盖 80%以上的行政村（居）；2019

年 12 月底前，全面实现我镇农村生活垃圾分类收集、运输和处

置工作常态化。

忠县汝溪镇人民政府规范性文件

忠县汝溪镇人民政府发布

- 3 -

二、职责分工

各村（居）：作为本行政村农村生活垃圾分类的责任主体，

一是 2019 年 8 月 20日前，编制完成本村（居）生活垃圾分类工

作实施方案；成立生活垃圾分类领导小组。二是负责本村（居）

农村生活垃圾分类的宣传、教育、监督工作，并于每月 24 日前

将相关工作开展情况报送镇建管办。三是负责村（居）生活垃圾

分类收集点的优化建设；落实村（居）再生资源回收点（兼有毒

有害垃圾暂存点）选址建设；做到按时清运垃圾。四是负责对保

洁员、分拣员、分类指导员及收运人员的聘用、培训、考核等日

常管理工作。五是负责统计和配置行政村（居）垃圾桶、有毒有

害垃圾袋；负责垃圾分类收集、收运设施定期清理、保洁、维护、

更新和管理等工作。

镇社事办：牵头对全镇学校、幼儿园及其他教育机构开展生

活垃圾分类知识的培训及宣传教育工作。

镇农业服务中心：负责制定农药包装废弃物末端处置工作方

案；监督、指导农药包装废弃物回收处置工作；负责指导、监督

乡镇（街道）及农村农膜回收处置工作。

镇经发办：负责垃圾分类回收企业的监督、管理工作；完善

再生资源回收体系；宣传和引导超市、农贸市场、专业市场等商

贸流通企业开展生活垃圾分类工作。

县规划自然资源局汝溪管理所：负责生活垃圾分类收运处理

设施建设用地和空间布局保障工作。

镇建管办：牵头制定汝溪镇农村生活垃圾分类和资源化利用

忠县汝溪镇人民政府规范性文件

忠县汝溪镇人民政府发布

- 4 -

工作推进方案；落实垃圾分类资源回收企业及回收点布局；负责

垃圾运输企业的监督管理工作；牵头开展村（居）农村生活垃圾

分类和资源化利用工作的指导、监督和考核工作。

汝溪卫生院：负责监督指导医疗废弃物的收运及处理工作；

监督指导医疗机构开展农村生活垃圾分类和资源化利用工作。

汝溪市场监管所：负责对全镇餐饮店就如何做好餐厨垃圾处

置的宣传引导，配合镇建管办做好餐厨垃圾处置工作。

三、垃圾分类标准

按照区域分为农村生活垃圾和集镇生活垃圾两类。其中：农

村生活垃圾分为可回收物（能卖钱）、不可回收垃圾、有毒有害

垃圾、湿垃圾四类。集镇生活垃圾分为可回收物（能卖钱）、不

可回收垃圾、有毒有害垃圾、餐厨垃圾四类。

（一）可回收物（能卖钱）：指可以卖给废品回收企业或个

人的、经过再加工可成为生产原料或可以再利用的、具有一定经

济价值的废弃物。主要包括废纸、塑料、玻璃、金属布料、电子

产品等六类。具体包括；包装纸、办公用纸、广告纸片、纸盒、

复印纸、纸板、塑料袋、塑料瓶、泡沫塑料、一次性塑料餐具、

硬塑料、易拉罐、铁皮罐头盒、铅皮牙膏皮、废铁、废不锈钢、

废铝、废铜丝、有色和无色废玻璃制品、旧纺织衣物、纺织制品、

所有带电的电子产品等。

（二）不可回收垃圾：指可回收物、有毒有害垃圾之外的垃

圾，主要包括食品袋/盒、卫生纸、纸尿片、烟头、废家具等。

（三）有毒有害垃圾：指对人体健康或自然环境造成直接或

忠县汝溪镇人民政府规范性文件

忠县汝溪镇人民政府发布

- 5 -

潜在危害的垃圾。主要包括废旧电池、旧灯管、温度计、农药瓶、

过期药品等。具体包括：废弃电池、废弃灯管、废弃温度计、过

期药品、农药瓶、杀虫剂、消毒液、废油漆、废电路板等。

（四）湿垃圾（易腐、餐厨垃圾）：指容易腐烂变质的垃圾。

主要包括剩饭剩菜、菜叶菜帮、瓜皮果壳和枯枝败叶等。

四、垃圾分类收运体系

（一）垃圾分类收运设施。一是垃圾分类收集容器。包括可

回收垃圾桶、其他垃圾桶、有毒有害垃圾收集桶、餐厨垃圾桶。

二是垃圾分类运输工具。包括有毒有害垃圾运输工具、其他垃圾

转运车、餐厨垃圾运输车。

（二）垃圾回收站点布局。以原有垃圾收集站、点为依托，

按照方便农户投放的原则，合理优化点位布置，并设置可回收物

桶、其他垃圾桶和有毒有害垃圾桶；机关企事业单位根据实际需

要设置可回收物桶、其他垃圾桶、餐厨垃圾桶和有毒有害垃圾收

集桶；集镇餐饮店必须设置餐厨垃圾桶；每个村（居）设置一个

再生资源回收点（兼有毒有害垃圾暂存点）；镇依托现有再生资

源回收点设置一个有毒有害垃圾暂存点。

（三）建立垃圾收运体系。按照“户分类、村收集、镇转运、

县处理”方式，建立农村生活垃圾分类收集与运输体系。一是收

集方式。农户（居民）负责对生活垃圾进行分类并投放到垃圾收

集点对应的可回收垃圾桶、其他垃圾桶、有毒有害垃圾收集桶和

农户自备的湿（易腐、餐厨）垃圾桶；保洁员负责区域内日常清

扫保洁和将错分的生活垃圾按标准进行重新分类；村级分类指导

忠县汝溪镇人民政府规范性文件

忠县汝溪镇人民政府发布

- 6 -

员负责对可回收垃圾和有毒有害垃圾进行回收、分类、暂存。二

是运输方式。保洁员负责将收集的可回收垃圾和有毒有害垃圾运

至村级再生资源回收点（兼有毒有害垃圾暂存点），由村级分类

指导员定期运至镇级再生资源回收点（兼有毒有害垃圾暂存点）；

镇负责对不可回收等垃圾运送至垃圾中转站；有毒有害垃圾由有

收运资质企业从镇级有毒有害垃圾暂存点运至县级有毒有害垃

圾暂存点。

（四）有毒有害垃圾补助方式。对有毒有害垃圾回收、暂存、

运输按标准进行补助或适当奖励。

五、垃圾收运及处置流程

（一）农村垃圾收运及处置流程

第一步：农户对能卖钱的可回收垃圾直接送到再生资源回收

点或投放至就近可回收垃圾桶；对湿（易腐、餐厨）垃圾直接投

放到沼气池、粪便池，经发酵后作为有机肥使用。

第二步：保洁员对辖区内的垃圾按照分类标准将剩余的可回

收垃圾初步分拣后，通过收集袋运至村级再生资源回收点（有毒

有害垃圾暂存点）；对不可回收垃圾联系本辖区垃圾运输车转运

至垃圾中转站。

第三步：村级分类指导员对村级再生资源回收点（兼有毒有

害垃圾暂存点）内可回收垃圾按规范进行分拣，并定期运至镇级

再生资源回收点（兼有毒有害垃圾暂存点）。

（二）集镇垃圾收运及处置流程

第一步：一是居民对能卖钱的可回收垃圾直接送到再生资源

忠县汝溪镇人民政府规范性文件

忠县汝溪镇人民政府发布

- 7 -

回收点或投放至就近可回收垃圾桶；二是机关企事业单位和餐饮

店将生活垃圾分别投放到对应的垃圾桶。

第二步：保洁员对辖区内的垃圾按照分类标准将剩余的可回

收垃圾初步分拣后，通过收集袋运至村级或集镇再生资源回收点

（有毒有害垃圾暂存点）；对不可回收垃圾和湿（易腐、餐厨）

垃圾联系乡镇（街道）进行转运。

第三步：再生资源回收公司负责对镇级再生资源回收点内可

回收垃圾进行分拣、收运及后续分类处置。

第四步：县蓝天公司对垃圾中转站的垃圾经过压缩后转运到

海螺厂焚烧。

（三）有毒有害垃圾收运及处置流程

第一步：农户（居民）对有毒有害垃圾投放到垃圾收集点或

送到村（居）有毒有害暂存点，并按规定标准领取补贴。

第二步：保洁员负责将收集的有毒有害垃圾按照农药包装废

弃物和其他有害垃圾进行分类，集中至村级再生资源回收点（有

毒有害垃圾暂存点）储存，并按规定标准领取补贴。

第三步：由镇级负责将村（居）有毒有害垃圾暂存点的垃圾

运送到镇政府驻地有毒有害垃圾暂存点。

第四步：再生资源回收公司对镇级有毒有害垃圾暂存点内有

毒有害垃圾按照农药包装废弃物和其他有害垃圾进行分类储存

再由有收运资质的企业运至县级有毒有害垃圾暂存点。

六、实施步骤

（一）宣传发动阶段（2019 年 9 月 20 日前）

忠县汝溪镇人民政府规范性文件

忠县汝溪镇人民政府发布

- 8 -

一是镇建管办牵头起草实施方案并印发方案；二是组织召开

全镇生活垃圾分类动员会；三是编制完成生活垃圾分类工作实施

方案并成立农村生活垃圾分类领导小组；四是各村（居）组织本

村（居）分类指导员培训；五是由各村组织分别召开村（居）生

活垃圾分类动员会和生活垃圾分类指导会；六是按照宣传方案开

展农村生活垃圾分类宣传示范引导，确保每家每户明白生活垃圾

如何分类、如何投放。

（二）全面实施阶段（2019 年 10 月 10 前）

一是各村（居）按照实施方案全面建设并完成农村生活垃圾

分类暂存点、收集点建设工作；二是各村（居）分类指导员精准

到户指导农户（居民）开展生活垃圾分类投放、分类收集工作；

三是各村（居）按照分类处置流程组织本村（居）分类垃圾的运

输工作。

（三）检查验收和长效机制建立阶段（2019 年 10 月 11 日

起）

一是由镇建管办牵头，镇财政办等相关办公室配合对全镇农

村生活垃圾分类建设情况进行验收；二是由镇建管办牵头，联合

相关单位建设适合汝溪镇实际的农村生活垃圾分类投放、收集、

运输和处置机制，全面实现汝溪镇农村生活垃圾分类收集、运输

和处置工作的规范化、常态化。

七、经费保障

全面建立政府主导、村民参与、社会支持的投入机制，多渠

道筹集农村垃圾分类工作经费，确保农村垃圾分类工作持续开

忠县汝溪镇人民政府规范性文件

忠县汝溪镇人民政府发布

- 9 -

展。

（一）镇财政办、镇经发办、镇环保办、镇建管办等有关单

位积极争取上级资金支持，确保经费得到充分保障。同时整合农

村人居环境整治、农村生活垃圾治理等专项资金，确保农村生活

垃圾分类工作有序推进。

（二）村（居）引导受益农户以村民自治的方式筹集资金（农

村常住居民每人每月按 1 元的标准筹集垃圾处理费），作为本村

（居）农村生活垃圾长效治理及分类专项资金，积极发挥农户（居

民）主人翁意识，实现全民参与，全民监督。

八、工作要求

（一）加强组织领导，压实工作责任。各村（居）要加强对

农村生活垃圾分类和资源化利用工作的组织领导，镇建管办负责

全镇农村生活垃圾分类和资源化利用工作的统筹协调、指导和监

督考核工作。各村（居）按照主体责任，精心组织实施。镇级有

关单位根据其职责，做好相关工作，确保农村生活垃圾分类和资

源化利用工作取得实效。

（二）加强宣传引导，提高民众知晓度。各村（居）牵头，

要通过社员大会、党员大会、村民院坝会、“五村五户”（“卫生

村、生态村、和谐村、书香村、文明村”，“卫生户、园林户、和

睦户、书香户、文明户”）创建活动等方式开展农村生活垃圾分

类和资源化利用宣传教育工作；要定期开展环境卫生清洁活动，

通过设立垃圾分类宣传展板、微视频、短信、公益演出、发放宣

传资料等途径，提高农户（居民）垃圾分类意识和知晓度。

忠县汝溪镇人民政府规范性文件

忠县汝溪镇人民政府发布

- 10 -

（三）强化队伍建设，落实源头管控。各村（居）要配足配

齐保洁员，落实好分类指导员，定期开展业务培训，以提高业务

技能。要结合实际，大力推行保洁员、分拣员和运输员“三位一

体”工作模式，既要负责环卫保洁工作，又要承担环境监督、分

类治理知识宣传等职责，做到人员减量化、职责多样化，实现源

头分类与管控目标。分类指导员要加强业务指导、监督和考核，

确保垃圾分类工作取得实效。

（四）严格实施考核，完善长效机制。一是由镇生活垃圾分

类领导小组办公室牵头，每季度开展一次农村生活垃圾分类督

导、检查与考评工作；要将农村生活垃圾分类工作纳入村（居）

年度综合目标考核。二是各村（居）要建立长效机制，实现农村

生活垃圾分类处理的常态化、制度化。

附件：1.汝溪镇农村生活垃圾分类宣传方案

2.农村生活垃圾分类布点方案

忠县汝溪镇人民政府规范性文件

忠县汝溪镇人民政府发布

- 11 -

附件 1

汝溪镇农村生活垃圾分类宣传方案

为确保忠县农村生活垃圾分类工作顺利推进，全面完成工作

目标任务，根据《忠县农村生活垃圾分类和资源化利用工作实施

方案》，特制定本宣传引导方案。

一、宣传内容

（一）习近平总书记关于生活垃圾分类的重要指示精神

一是宣传 2016年 12月习近平总书记在中央财经领导小组第

十四次会议上强调做好垃圾分类工作的指示。二是宣传 2018 年

11 月习近平总书记在上海考察时对垃圾分类工作的强调。三是

宣传 2019 年 6 月 3 日习近平总书记对生活垃圾分类作出重要批

示精神。

（二）相关政策

1.中共中央国务院关于生活垃圾分类工作部署。

2.《重庆市生活垃圾分类制度实施方案》（渝府办发﹝2017﹞

166 号）。

3.《重庆市生活垃圾分类管理办法》等。

（三）垃圾分类类别及内容

忠县汝溪镇人民政府规范性文件

忠县汝溪镇人民政府发布

- 12 -

农村生活垃圾分为可回收垃圾（能卖钱）、不可回收垃圾、

有毒有害垃圾、湿（易腐）垃圾四类。集镇生活垃圾分为可回收

垃圾（能卖钱）、不可回收垃圾、有毒有害垃圾、餐厨垃圾四类。

1.可回收垃圾（能卖钱）：指可以卖给废品回收企业或个人

的、经过再加工可成为生产原料或可以再利用的、具有一定经济

价值的废弃物。主要包括废纸、塑料、玻璃、金属布料、电子产

品等。具体包括；包装纸、办公用纸、广告纸片、纸盒、复印纸、

纸板，塑料袋、塑料瓶、泡沫塑料、一次性塑料餐具、硬塑料，

易拉罐、铁皮罐头盒、铅牙膏皮、废铁、废不锈钢、废铝、废铜

丝，有色和无色废玻璃制品，旧纺织衣物和制品，电子产品等。

2. 不可回收垃圾：指可回收垃圾、有毒有害垃圾之外的垃

圾，主要包括食品袋（盒）、卫生纸、纸尿片、烟头、废家具等。

3.有毒有害垃圾：指对人体健康或自然环境造成直接或潜在

危害的垃圾。主要包括废旧电池、旧灯管、旧温度计，农药瓶、

过期药品、化学制剂等 6 类。具体包括：废弃电池、废弃灯管、

废弃温度计、过期药品、农药瓶、杀虫剂、清毒液、废油漆、废

电路板等。

4. 湿垃圾（易腐、餐厨垃圾）：指容易腐烂变质的垃圾。主

要包括剩饭剩菜、菜叶菜帮、瓜皮果壳和枯枝败叶等。

二、宣传方式

各村（居）及有关单位，要充分利用宣传栏、广播、工作会

忠县汝溪镇人民政府规范性文件

忠县汝溪镇人民政府发布

- 13 -

议、微信公众号、自媒体等方式，在居民楼院、办公场所、行业

窗口等重点区域，全方位广泛宣传农村生活垃圾分类和资源化利

用。

（一）发放宣传资料。由镇建管办牵头，印制宣传画（册），

力争全民知晓农村垃圾分类工作。

（二）设置宣传专栏。各村（居）要在办公场所设置至少 1

块垃圾分类宣传栏。

（三）开展“六进”宣传。各村（居）和有关单位要开展进村

居、进学校、进医院、进企业、进农户等活动，通过联村干部包

村包片、村居干部包组包户等方法，宣传教育引导干部职工、师

生、医护工作者、员工、农民、居民明白农村生活垃圾如何分类、

如何投放、如何卖钱，从而实现农村生活垃圾分类宣传全覆盖、

知识全知晓、分类全参与。

农村生活垃圾分类标语（参考）

1. 垃圾分类是新时尚，要全民参与。

2. 参与垃圾分类，共建美丽中国。

3. 垃圾分类，让生活更美好。

4. 垃圾分类干湿先分开、能卖尽量卖、有毒有害单独放、

其他不乱扔。

5. 垃圾分一分，环境美十分。

6. 倡导垃圾分类，共享绿色生活。

忠县汝溪镇人民政府规范性文件

忠县汝溪镇人民政府发布

- 14 -

7. 垃圾分类，惠及全民；家家参与，人人动手。

8. 爱护环境，用好垃圾。

9. 垃圾分类人人参与，绿色环境人人共享。

10. 低碳生活进校园（社区），垃圾分类我先行。

11. 垃圾分类益处多，保护环境靠你我。

12. 混放是垃圾，分类变资源。

13. 垃圾分类，举手之劳；变废为宝，节约资源。

14. 积极参与垃圾分类，共同呵护绿色家园。

忠县汝溪镇人民政府规范性文件

忠县汝溪镇人民政府发布

- 15 -

附件 2

农村生活垃圾分类布点方案

根据《汝溪镇农村生活垃圾分类和资源化利用工作实施方

案》要求，特制定农村生活垃圾分类布点方案。

一、收集点布点

（一）行政村。一是收集点的设置。以原有垃圾收集站、点

为依托，按照方便农户投放的原则，由各村（居）自行合理优化

点位布置。二是垃圾桶的设置。每个收集点分别配置 1 个可回收

垃圾桶、至少 1 个不可回收垃圾桶、农户较稠密的区域可配置 1

个有毒有害垃圾桶。

（二）场镇。一是收集点的设置。以原有垃圾收集站、点为

依托，按照方便农户投放的原则，由各村（居）自行合理优化点

位布置。二是垃圾桶的设置。每个收集点分别配置 1 个可回收垃

圾桶、1 个有毒有害垃圾桶、至少 1 个不可回收垃圾桶；机关、

企事业单位自行配置可回收垃圾桶、不可回收垃圾桶、餐厨垃圾

垃圾桶及有毒有害垃圾桶 4 类收集容器；集镇各餐饮店必须自行

配置餐厨垃圾桶。

（三）示范点。依托美丽乡村建设，以点带面，我镇拟在溪

沟居委黄家祠堂、长安村联盖桥居民点设置 2 个示范点，忠万路

沿线、狮子堡 A 块等地设置示范点，更好的推动垃圾分类工作

的实施。

忠县汝溪镇人民政府规范性文件

忠县汝溪镇人民政府发布

- 16 -

二、回收点暂存点布点

每个村（居）设置一个再生资源回收点（兼有毒有害垃圾暂

存点）；镇级设置一处有毒有害垃圾暂存点。

三、回收点建设及预算

按照《忠县农村生活垃圾分类和资源化利用工作实施方案》

要求，本次垃圾分类预算主要涉及垃圾桶、标牌、宣传展板、制

度牌、门头牌、地面硬化、环保袋、宣传画等。具体预算如下：

垃圾分类采购物资详细统计表

种类 数量 单价 小计 备注

240L 垃圾桶（不可回收） 214 240 51360 增加场镇点数量

120L垃圾桶（可回收） 368 160 58880

120L 垃圾桶（有毒有害） 90 160 14400 仅暂存点布置

240L 垃圾桶（餐厨垃圾） 60 240 14400 镇江溪沟场镇垃圾点数量

60L 垃圾桶（可回收、不可回收、餐厨、有害各 2 个） 8 90 720 仅布局机关和大厅

标牌 35 380 24700

宣传展板 15 800 12000

制度牌 90 40 3600

门头牌 15 380 5700

地面硬化 186 300 55800

环保袋 22000 1.5 33000

宣传画 11000 1 11000

合计 285560